semper vniiformiter sicut rota mouetur  
circa axem. vnde axem vocat aristoteli. quā  
dam lineā intellectualem porrectā a po  
lo vsq; ad polum dyametraliter et exten  
sam. circa cuius medium totius celi ambi  
tus equilater circūfertur sic ibidē dicit cō  
mentator. De istius celi natura dicitur  
in libro de ce. et mū. fm nouā translatio  
nem. Celum inquit est vnum cōpositum  
ex materia quoniam continet materiā ex  
qua et celū nominat. que est vltimus in  
cellus totius scz vniuersi. et sequit in eo  
tem nō sunt neq; fuerunt. neq; erunt ce  
li multi. Celum enī est vnum pfectum  
completū cui nō est simile. neq; est loc<sup>o</sup>  
extra celū. neq; corpus. neq; vacuitas.  
neq; plenitudo. neq; tempus qd est nu  
merus motus. vnde illic est vita fixa. s.  
extra vltimū. et est sempiterna. que neq;  
deficit neq; finit. et illa est vera vita. Itē  
idem ibidem. celum neq; fabricatum est  
neq; generatū. sed simplex est. cui<sup>o</sup> mo  
tus est equalis in quo nō est diuersitas  
et est motus eius singularis et circularis  
cuius motor est spūs qui mouet illō sua  
volūitate. et cōtinuatur radius celi cū ra  
dio ignis et cōiunctus est cū illo ad vtili  
tatem hominū propter pmanentiā vite  
firmamentū itaq; vocatur celum. quia  
solidum est et firmū. quia terminū habet  
intransgressibile vnde pre nimia firmi  
tatis sui permanentia incorruptibile est  
et imutabile tam in substantia qm in for  
ma. Est autem forma eius spherica et con  
uexa et quasi cōcaua quo ad nos. sed qua  
si cōuexa quo ad ea que sunt supra celū  
cuius motus est naturaliter circularis et  
mouetur oblique et circulariter ab orien  
te in occidentem. voluitq; secum et circū  
ducat motu simplici et vniiformi infra di  
ei et noctis spacium totum qd sub ipso  
est. vsq; ad ignis regionem. vnde orbes  
septem planetarum secum rapit et circū  
ducat. Omne autem qd sub ipso est. vt  
dicit Raban<sup>o</sup>. virtuti eius motiue obe  
dit ordine vniiformi et imperturbato. vir  
tus quoq; eius motiua sicut ipsemet di  
cit super expositione gen. extendit se vs  
q; ad inferiora hec elementa. vñ et ignē  
superiorem creditur secum circūrotare.

peruenit quoq; huius motiue virtutis  
actio vsq; ad aerem et vsq; ad aquas in  
quibus quo ad fluxū et refluxū. in pte ma  
rina facit exultationē. Hec autē tria ele  
menta. s. aer ignis et aqua obediunt qdēz  
motui celi. sed non vno modo neq; vno  
ordine ipsum imitantur. sed fm magis  
et minus et qd superius est et leuius et pur<sup>o</sup>  
obedit magis et qd est minus tale sequit  
tardius et obedit minus. Terra huic ce  
lesti motui non obedit et virtuti vt ab eo  
suscipiat localem motionē. qmuis ad pro  
ducendas ex se spēs diuersas eius susci  
piat impulsionē. Habet igitur firmamē  
tum sicut dicit idē rabanus quo ad mo  
tum incessum vniiformē. ordinatū et sp  
turbatū. omnium tamen motū velocissi  
mum vnde ne ppter velocitatem motus  
eius mundi machina dissoluatur. retari  
datur ordinato motu planetarum. et sic  
motus eius impetus motu cōtrario mo  
deratur. Mouetur quoq; et quiescit. qd li  
cet in partibus mutet sitū. tamen in toto  
neq; sitū mutat neq; variat locū. Tur  
batus igitur inferioribus. et quasi casuali  
ter fluctuantibus celum cum suis orbibus  
ordinis sui tenorē saltem in puncto nul  
latenus derelinquit vnde motus celi est  
totius tēpis primū subiectū et modus et  
regula omnium motuum aliorū. Est igitur  
firmamentū mediante motu suo gene  
rationis et corruptionis in mundo infer  
iori principū effectiuus. Cui<sup>o</sup> ratio vt  
dicit raban<sup>o</sup>. quoniam firmamentū sui lu  
minis virtute generationis effectiuum  
ad terrā tanq; ad propriū centrum dū  
git et restinat. et radios suos in terre sup  
ficie aggregat maxime et coadunat. sicut  
ostenditur in scia pfectiua. Omne enī  
corpus sphericū concavū et luminosum ut  
quolibet puncto suo dirigit vnam lineā  
radiosam in centrū illius corporis lumio  
si ad superficiē centri. et quāto quelibet li  
nea radiosa est vicinior alteri linee exes  
ti ad superficiē centri. tanto ex vicinitate  
vnius ad aliam est fortior ad imprimēdū  
in centro effectū suum. Ex quo manife  
stum est qd cū corpus celi sit sphericū. con  
uexū et luminosum. et terra respectu ma  
gnitudinis celi non obtineat nisi viciniam

puncti cū sit centrū. in terra necessario fit maxima aggregatio celestium radioꝝ. Ex quoz virtute ⁊ cōtactu fit maria generatio ⁊ pductio rerū generabilium in terra que est centrū ipsius firmamenti. ⁊ quīs sit principū generationis celū. non tamen recipit generationē in se vel corruptionē vel diminutionē vel augmētum. Nam celū in substantia habet similitudinē simplicitatē vniūformitatē. ⁊ puritatem nullā habens partium diuisionē nec cōtrarietatē. ⁊ ideo nullā habet ex se potentiam ad corruptibilitatē. vnde sic arguit Arist. in li. de ce. ⁊ mū. Omnis inquit corruptio est ex cōtrarijs. celo autē nihil inuenitur cōtrariū quare celū non corrumpitur. Celum etiam quīs sit in se ⁊ ex se vniūforme. tamen habet necessario plures orbēs ⁊ circulos in figura ⁊ magnitudie longitudinis ⁊ latitudinis differentes ppter diuersas mansiones quibz indigent mortales. vt dicit arist. in li. de causis elementoz ⁊ alias. nam si fm vnam dispositionē ⁊ mensurā recipe ret mūdus inferior influentiā radioꝝ periret alimentū mortalium ⁊ generatio omnium inferioroz. Et ideo necessarium fuit motum celi esse obliquum vt ex eleuatione ⁊ depressionē orbium nunc calor nunc frigus in centro generetur. vnde si directe celum moueretur quo ad nōm fitū. omnia calore vel frigore in nōo situ habitabili cōsumerent. vt dicit Arist. Nec solum attendis in celo puritas ⁊ incorruptibilitas ex parte materie verū etiam pulcritudo ⁊ claritas ex parte forme. vt dicit Arist. in li. de sensu ⁊ sensato. Celū ex sui natura splendidū est. sed in partibus eius est differentia. Nam in stellis est maior aggregatō luminis q̄ in alijs partibus ipsius celi. Unde ex parte forme habet rotunditatē cum cōueritate oueritatē cū claritate. dyaphaneitatē siue transparentiā ⁊ pspicuitatē vniūformitatem in toto sed in partibus diuersitatem. ex mutuo cōcursu orbium ⁊ motu contrario planetarū dicunt sapientes generatōem ⁊ armoniacā suauitatē. An. de macro. in li. ciceronis. exponens scipionis somnium in. vi. de rep. libro. Im-

pulsu ⁊ motu ipsoꝝ orbium efficitur sonus ille qui acuta cum grauius t̄pans. equalem sonū facit ⁊ concentū ⁊c. Preter hec dicitur in li. de ce. ⁊ mū. in fine q̄ celum motus sui cōtinuitate inflamat illud super quō mouetur. vnde et̄er ex motu celi ignitur. Motus enī causat calorem. vnde ibidē dicitur per se ⁊ sensibilibiter inuenitur q̄ ex motu fit calor ⁊ ex quiete frigiditas. ⁊ ideo calor materias emollit. ⁊ dissoluit. frigiditas vero aggregat ⁊ cōstringit vnde partes elementares motui celi vicinij existentes ceteris partibus mundi inferioris sunt calidiores vt patet in igne ⁊ aere. In tercio autē elemento sc̄z in aqua est motus debilitatus. ⁊ ideo in ea est frigiditas sed non in vltimo. In quarto autē sc̄z in terra ppter nimiam elongationē a motu celi fit strictio in vltimo propter caloris absentiam dominij frigiditatis. Et ideo terra permanet quiescens ⁊ phennis vt non moueatur sicut dicit Arist. ibidem. Mobilitas itaq̄ celi attribuitur in materia ⁊ substantia in forma in motu in situ in substantie sue simplicitate puritate ⁊ perpetuitate. In forme claritate dyaphaneitate siue perspicuitate et in spherica orbicularitate. In motus vniūformitate velocitate et in virtuositate. in situs sublimitate. quia ad situm a centro terre maxime distat. et in dimensiuā quantitate. quia eis magnitudo imaginatiōē immo rationis mensuram superat in potestate. quia omnia inferiora sibi subdita regulat ordinat et mensurat. Et quod super omnia mirabile est. omnia inferiora celum ordinat et immutat et tamen a nullo inferiori se immutationem alij quam recipit. nec aliquid sibi dissimile in natura et virtute aliqua ipsi celesti corpori se conformat.

## Capitulum. III.

De celo aqueo siue cristallino

Extum celum est aqueum siue cristallinum quod ex aquis positis super firmamentus diuinitatis potentia est formatum. Aquas enim esse sup celos collocat

tas diuine scripture autoritas nobis tradit, que ita sunt leuigate et subtilitate, quod in materia celestem sunt conuerse, et ideo permanent ibi fixe. Beda tamen dicit quod aque ille celestes non vaporali tenuitate sed gracili quadam soliditate virtute diuina super firmamentum sunt suspense, et modo ad impetus firmamenti moderationem vel ad caloris generati ex eius remotissimo motu repulsionem. Opinio est fuit Bede quod celum ignee sit nature sic platonici posuerunt. Unde dicit Beda: Celum est subtilis et ignee nature rotundum a centro terre equalibus spatiis collocatum. Et ideo forte Bede videbatur quod ideo fuit necesse ibi esse aquas ut calor ille celestis ad transmittas duceretur quod ex tali inflammatione mundus inferior dissipandum non pateretur, ex frigiditate eius naturali illarum aquarum super firmamenti verticem positarum dicunt aliqui stellas saturni esse frigidam propter illam quam habet ratione sui situs cum firmamento viciniam. Dicunt etiam quod firmamentum per virtutem illarum aquarum infrigidatum infrigidat orbem saturni sibi magis proximum et vicinum. Sed qualiter istud posset fieri rationabiliter non est perspicue ratione utentibus manifestum. Nam cum aquosa substantia ratione utriusque qualitatis sue, scilicet humiditatis et frigiditatis celesti substantie penitus sit contraria, non est bene liquidum philosophantibus qualiter inter corpora tam disparia possit unitas aut concordia aliquo modo conueniri. Et tamen scriptum est iob. xviij. Qui facit concordiam in sublimibus suis. Ideo alio modo sentiunt et opinantur moderati qui interiora philosophie spectamina profundius ut arbitror sunt scrutati. Dicit et alexander quod aque ille que super celos sunt non sunt ibi posite ut frigide et fluxibiles et humide vel etiam sicut solide, congelate, et ponderose. Ille enim proprietates sunt etiam inter se habentes contrarietatem et sibi mutuo repugnantes, sed potius per ordinem diuine sapientie aque ille super firmamentum sunt sub mobilissima nature sue conditione diuinitus collocate, prout nature celesti maxime sunt propinquae, et

hec quidem est nature proprietates perspicuitatis et transparentie que principaliter et substantialiter inuenitur in natura aquae ratione cuius habet conuenientiam et cum celo empirico et etiam cum firmamento. Et ideo posuit dominus aquas inferius sub ratione frigiditatis et humidi, cum alijs conditionibus necessarijs ad generationem et corruptionem sed eadem posuit in ratione perspicui, prout fuit necessarium ad vniuersitatis conseruationem. Et ideo dicit celum esse dictum aqueum et crystallinum ratione mobilitatis et perspicuitatis. Est enim perspicuum ad modum cristalli, a superiori celo scilicet ab empirico, lucem vel luminositatis plenitudinem recipiens et receptum ad inferiora diffundens, et ideo dicitur celum quasi nobis inuisibile et occultum crystallinum vero quia durum. Et ideo in summo dicitur crystallinum, non quia durum sicut crystallus. Sed quia vniuersimode est luminosum et perspicuum. Aquei autem dicitur quemadmodum aque ex sua subtilitate et mobilitate mouet, et illud motum mouet celum proximum et illud ulterius mouet quod sibi est magis propinquum. Et ideo illud celum quod mouet inferiora, in inferiorum mobilium precipue est conseruationem ut dicit alexander.

### Capitulum. III.

De celo empirico

celum empiricum est primum et summum celum, locus angelorum regis et habitaculum hominum beatorum. Et dicitur empiricus a principio quod est ignis quasi totum ignem sic dictum non ab ardore, sed potius a lumine et splendore ut dicitur. Ipsi. Istud est celum summe elucidatum, influens lucem et splendorem super celum crystallinum sibi propinquum et proximum. Est autem de natura sua vniuersimode sine stellis, et sphericum ut dicitur. Dama. Ideo est sphericum, ut rex spiritualium et corporaliu sit contentiuum. Est enim naturaliter quietum et immobile scilicet et immotum, unde illud celum non est necessarium propter continuationem generationis inferiorum sed potius ut dicit alexander ad conseruationem vniuersi in genere corporum, secundum determinata extrema ad medium, est operacum in summo, scilicet terra

et luminosum in summo scz celum em-  
pireum ⁊ vtrūq; corpus scz extremū su-  
preum ⁊ infinitum est de se immobile et  
quietus. Istius celi proprietates descri-  
bit rabanus vtens verbis basilij in era-  
meron sic dicens. Celum ei empireum  
est corpus primū. natura simplicissimū  
de corpulentia habens minimā. qualisub-  
tilissimū. primū mundi firmamentum.  
quantitate maximū. qualitate lucidam  
figuratione specicū. locali situ supremū.  
quia a centro remotū. amplitudine sua  
spirituū ⁊ corporum visibilia ⁊ inuisi-  
bilia contentiuū. dei summū habita-  
culum. licet enī deus sit vbiq; tamen spe-  
cialiter dicitur esse in celo. quia ibi re-  
cet potissime sue virtutis operatio. et iō  
celum dicitur specialiter sedes dei. quia  
in corpore mūdi species celi pulchrior est.  
vt dicit Damas. In celo diuina virtus  
manifestus opatur.

## Capitulum. V.

De ethere

e **E**ther grece splendor dicitur lat-  
tine. Ether sūm Irido. est supior  
regio' supremi intersticij aeris et ignis  
vbi est perpetuus splendor luminis siue  
lucis. anaragozas autem dixit. nomen  
etheris est nomen ignis. Et hoc putauit  
vt dicit arist. propter ipsius inflatio-  
nem que causatur ex velocitate sui mo-  
tus. Unde sūm ipsum anaxa. omne infla-  
mans ⁊ inflamabile vocatur hoc nomi-  
ne. Tharcianus autem dixit qd ether est  
locus ab inferiori mundo sepatus inui-  
sibilis respectu inferiorum que patiu-  
tur multiplicem variationem. In ethe-  
re vero vbi dies est perpetuus nox diu-  
no lumini non succedit nec mirus. quia  
tam altum locum vmbra terre que no-  
ctis causa est in ethere non accedit. sūm  
Aristo. vero in libro meteorozū ether  
nihil aliud est qd vnum elementum. nec  
est ex elementis quatuor. quicquid enī  
supra lunarem globum est nature est se-  
pate a natura inferiorum elementorum.  
vnde ether neq; est graue. neq; est leue.  
neq; raturū. neq; densum. neq; per alte-  
rius corporis penetrationem diuisibile

flaturam enī ethereaz nulla ingreditur  
corruptio vel alteratio vniuersaliter vel  
particulariter qd ei accideret si ex elemē-  
tis cōpositionē aut originē contraxisset.  
Anarago. tamen dicit qd ether est aer in-  
flamatus ⁊ dicit qd qñq; descendit infe-  
rius ⁊ in terra occultatur. vnde ppter sui  
subtilitatem. nūc sursum. nunc deorsum re-  
giratur. vnde terremot' gignitur ex vtu-  
te etherea in terre visceribus occultata  
sed dicit arist. qd sermo iste est error quo-  
niam subtile nō descendit deorsus ⁊ etiā  
si descenderet hanc opationē nō faceret.  
sūm Thacro. aut splendor etheris sub spe-  
ra celi per ambitū totius mūdi rutilat ⁊  
refulget. cōtinet aut in se orbis septem  
planetarū qui mouent ⁊ motū firmamē-  
ti. Inferior itaq; pars etheris velocita-  
te sui motus. inflamat superiorē prē ma-  
terie elementaris ⁊ ex illa inflammatione  
gignitur spera ignis. sicut dicitur in li. 8  
ce. et mū. in fine. Et materia ei sic igni-  
ta non gignit nec inflamat ipse ether. qz  
ab inferioribus non recipit aliquā imuta-  
tionē q̄uis inferiora ab ipso inutentē

## Capitulum. VI.

De spera celi

s **S**pera celi vt dicit Iri. est species  
quedam in rotundū formata ab  
eodem in idem circa suū centrum equis  
spacijs circulariter reuoluta. hanc sperā  
neq; principium. neq; fines habere. p̄bi  
asserant. Ideo propter sui circulationē  
vbi incipiat ⁊ vbi finiat nō facile appre-  
henditur. nec fuit aliqua figura celo cō-  
uenientior q̄ sperica. tum ppter simplici-  
tatem. tum propter capacitatem.  
tum etiam propter vniiformitatem. vt di-  
cit Irido. Spera itaq; sūm Alphraganū  
est orbicularis superficies celestis corpo-  
ris in quo fixe stelle cōtinent. Et hec spe-  
ra duobus polis circūuoluitur. quorum  
vnus est septentrionalis qui nunq; nobis  
occidit ⁊ dicitur polus arcticus id est bo-  
realis. Alter polus est antarcticus seu  
australis qui nunq; a nobis videtur vel  
propter nimiam a nobis elongationē  
vel propter terre interpositiones. Inter  
istos duo polos q̄si inter duas mundi

extremitates sphaerae celi voluitur et mouetur et cum ipsius motu stelle in eo site ab oriente in occidentem. et iterum ab occidente in orientem motu diurno et nocturno. xliij. horarum spacio circūferunt. Tanta autem celeritate sphaerica celi circūferuntur quod nisi aduersum eius precipitem cursum planete occurrerēt et eius impetum moderarent machina mundi dissolueretur. et ideo secundum Alphragam. septem orbis planetarum sunt sub sphaera mutuo se intersecantes per quos planete motu cōsono incedentes. raptui firmamenti obuiant et etiam eius velocitatem reprimunt et retardant. Voluitur autem tota sphaera moles oblique circa medium. scilicet circa axem. Est autem axis quaedam linea intellectualis que recte per mediā pilam. sphaera tendens in duos polos se extendit circa quā celi ambitus quasi rota circa axem circulariter se reuoluit. Cardines autem celi sunt extreme partes axis que insunt ipsis polis. Et sunt cardines dicti. quia sicut cardo hostij in polorum concavitatibus reuoluuntur. et sunt isti cardines conuerti recurui. scilicet circūflexi. ut dicit Philo. Sphaera vero celestis medietas dicitur hemisphaerium. scilicet pars que a nobis totaliter videtur. sed ob defectum visus terre cōiungi putatur. unde et circulus ubi finitur orizon id est visus terminatio nuncupatur. ut dicit Philo. Recollige igitur breuiter ex predictis. quod sphaera celi est luminosa substantia luminis usque ad centrum suum. id est usque ad terram diffusiuā. cuius circumferentia est a centro terre remotissima. Et ideo illa que in celo sunt maxima. nobis propter summā distantiam videtur esse minima. Omnium inferiorum est cōtentiua. omnium inferiorum est ordinatiua informatiua. generationis et vegetatiōis effectiua sibi contrariorum raptiua et attractiua. Nam motus sui violentia planetas sibi obuiantes post se trahit. secundum armoniam est pcessiua. Nam sicut di. arif. in li. de proprietatibus elementorum ex ordinato sphaerae motu et cōtrario planetarum occursum. gignitur in orbe stardor. L'armonia vñ oris. impulsu et motu ipsorum efficitur sonus ille et acuta cum grauius ipans effi-

cit cōcentus varios et diuersos. sed ppe nostri auditus defectū et illius soni excessum armonia illa a nobis nō audit sicut moueri soles videre nō possumus quibus citissime moueatur. Nam ractorū claritate acies visus nostri superatur.

## Capitulum. VII.

De circulis celi

**C**irculi celi sunt plures quorum duo sunt visibiles. scilicet galaxias et zodiacus. Alii sunt inuisibiles. scilicet circulus equinotialis diuidens duo hemisphaera. tangens zodiacum in ariete et in libra. Alius est circulus solsticialis estiuus eo quod sole in eo existente. sit solsticiū estiuale. Iste circulus tangit zodiacū in cācro et est quasi cōiunctio nostri habitabilis et torride zone. Alius est palellus siue circulus septentrionalis siue arcticus et est quasi diuisio nostri habitabilis et frigide habitabilis. Circulus vero qui est ex parte torride zone et alterius habitabilis zodiacū tangit in capricorno et dicitur iste circulus solsticialis hyemalis eo quod sole existente in eo sit solsticiū hyemale. alius est palellus siue circulus antarcticus seu australis versus austrū et opponitur arctico palello. Dicunt autem hi circuli palelli quasi circuli eque distantes a parte quod est iuxta v'lele quod est distans. equaliter eni distant ab inuicē palelli. Sunt propter hec duo circuli qui dicuntur coluri. Colurus septentrionalis qui incipit a polo septentrionali per cancrum et capricornum circulariter procedens iterum redit ad suū principium. Alius est colurus australis. per libram in arietem similiter redit ad suū punctū et dicitur coluri quasi colla thauri a cauda bouis siluestris quae erigens caudam circumum facit imperfectū et dicitur coluri quasi circuli imperfecti. Decimus circulus est orizon. id est finitimus visus. quod circulo illo celū et terra videtur pariter copulari. Est etiam circulus meridianus designans illā partem zodiaci in qua sol videtur equaliter distare inter orientem et occidentem et isti duo ultimi circuli nō sunt in sphaera. quia secundum diuersos situs et aspectus variantur. Ducuntur Philo.

## Capitulum. VIII.

De galaxia siue lacteo circulo

Galaxias est circulus celestis. ce-  
 8 teris circulis celi pulchrior 7 can-  
 didior incedens p̄ medium celi  
 incipiens ab oriente vsq; ad septētrio-  
 nem p̄ cancrus 7 capricornū procedens  
 iterum ad punctū suū. Dicitur autē  
 lacteus circulus quia inter omnes circu-  
 los celestes notabiliorē habet clarita-  
 tem. vnde 7 de nocte nauigātes 7 itinē-  
 tes dirigit 7 reducit. quāto autē aura  
 nocturna est serenior 7 frigidior tāto in-  
 cessus galaxie est manifestior. Scdm̄ au-  
 tem opinionē vulgi. galaxias dicitur re-  
 stigium solis. qđ post se relinquit sol qñ  
 currit in illo circulo. Sed aris. hoc dicit  
 esse falsū. qz si esset galaxias ex impressio-  
 ne transitus solis. opteret qđ hoc impres-  
 sio esset in signis in quib; currit sol cum  
 alijs stellis mobilib;. et hoc videm⁹ esse  
 falsū. quia transcedit terminos zodia-  
 cybi sol nullatenus appropinquat sicut  
 dicitur in libro meteoror. Ideo anax. 7  
 democritus dixerunt galaxiam esse ex re-  
 flexione luminis ad aerem sicut in specu-  
 lo. sed hoc est falsū vt dicit aris. ibidē.  
 quia si hoc esset pmutaretur. sicut ē p̄mu-  
 tatio luminis. hoc autē est falsū. quia  
 videmus galaxiam semp in eodem loco  
 nec recedit ab eo. Dicit ergo aris. sic.  
 Ignis p̄pinquus orbi est inflamatus et  
 lucidus 7 in locis vbi videtur galaxias  
 sunt stelle multe parue 7 lumine et in  
 illis relucet fulgor ille. 7 ideo apparet lo-  
 cus ille magis radiosus nec recedit ab  
 vno loco orbis. hucusq; aris. in li. p̄zi-  
 mo meteoror. ca. ij.

## Capitulum. IX.

De zodiaco

3 Zodiacus est circulus obliquus  
 in. xij. partes distinctus equales  
 que. xij. signa a p̄bis sunt vocata. nobis  
 autē signant in qua parte celi sol et pla-  
 nete immorentur. Sunt igitur. xij. sig-  
 xij. spacia equaliter distincta et stellis  
 notabilib; ab astrologis tenotata. vñū  
 autem quodq; signum in. xxx. diuiditur

gradus. et gradus in. lx. diuiditur minu-  
 ta et minutum in. lx. secunda. ita qđ. lx. se-  
 cunda minutum vñū faciunt. lx. mi-  
 nuta gradus vñū et. xxx. gradus signū  
 vñū. Signa autem ista sunt proprijs  
 nominibus appellata sicut aries et thau-  
 rus 7 sic de alijs. Et vocantur animalia  
 non quia animalia sunt in celo colloca-  
 ta. sed quia in suis effectibus animalū  
 talium proprietates aliquas respēntāt  
 vt post dicitur. Inter ista autem. xij. si-  
 gna quatuor sunt cardinalia s̄m̄. s̄m̄. s̄i-  
 licet cancer in s̄mo. capricornus in imo  
 aries et libra in medio. Prima duo di-  
 cuntur solsticiaria. quia in cancro exis-  
 sol. vltērius ad nos non accedit. in capri-  
 corno remotius non recedit. In primo  
 facit longissimos dies 7 breues noctes  
 in secundo econtra. In alijs vero duob;  
 fit equinoctium in ariete fit vernale. in  
 libra vero fit equinoctium autūnale et  
 tunc vtroq; tempore dies noctibus sūt  
 equales. In istis etiam signis tria sunt  
 ignea scilicet aries leo sagittarius. tria  
 vero sunt terrea. s̄. taurus virgo capico-  
 nus. et tria sunt aerea. s̄. gemini libra  
 aquarius. et tria aquatica. s̄. scorpio cā-  
 cer piscis. Et inter ista que sunt ignea 7  
 aerea sunt calida et masculina 7 diurna  
 que vero sunt aquatica et terrea sunt  
 frigida et femina et nocturna. In ista  
 etiam sunt quatuor mobilia. s̄. quatuor  
 cardinalia. s̄. aries cancer libra capico-  
 nus. quia in eis mutatur tempus. Et q̄-  
 tuor sunt fixa in quibus figitur ip̄m tem-  
 pus. s̄. thaurus. leo. scorpius. aquarius.  
 et quatuor sunt cōmuna in quibus ip̄a  
 cōmūcentur. s̄. gemini virgo. sagittari-  
 piscis. Et dicuntur ista signa tomus. qz  
 domicilia sunt 7 habitacula planetar. et  
 ex his tomib; quedā dicuntur tom⁹ tri-  
 plicitatis quedā exaltationis. Nam illa  
 signa que cōcordant in vna natura faci-  
 unt triplicitatē. 7 eodem nomine nunci-  
 pantur. et sic in quatuor partib; celi or-  
 dinant. Nam in oriēte sunt ignea. aeries  
 leo. sagittarius. Terrea sunt taur⁹. virgo  
 capricorn⁹ in austro. Aerea sunt gemini  
 libra 7 aquari⁹ in occidente. Aquea sunt  
 cācer. piscis. scorpio in septētride. Et in

istas triplicitatis domus fortiores sunt in suis effectibus orientales occidentales et septentrionales australibus, quia in eis nobiliores planete dominantur. Nam triplicitas orientalis que est prima habet solem de die et lunam de nocte, et saturnus precipat cum eis die et nocte. Triplicitas occidentalis habet saturnum mercurium et iouem. Triplicitas septentrionalis habet venerem lunam et martem. Australis vero habet saturnum mercurium et iouem. Dicuntur insuper signa domus exaltationum, quia planete put magis vel minus exaltatur in signorum gradibus, perfectius et virtuosius operantur. Nam sol habet virtutem suam et exaltationem in .xviiij. gradibus arietis, et casum in eodem gradu libere. Venus habet gloriam suam in piscibus .xxviiij. gradu et casum siue tristitiam suam in consimili casu signi oppositi, scilicet virginis. Mercurius erigitur in virgine .xv. gradibus et cadit in piscibus gradibus totidem. Luna erigitur in thauru tribus gradibus et totidem cadit in scorpione. Saturnus erigitur in thauru .xxi. gradibus et cadit totidem in ariete. Mars erigitur in capricorno gradibus .xxviiij. et cadit totidem in cancro. Jupiter et caput draconis erigitur in geminis gradibus tribus et cadit totidem in sagittario. Cauda erigitur in sagittario tribus gradibus et cadit in geminis. Preter ista unumquodque signum diuiditur in tres partes que facies nuncupantur quarum initium est a primo gradu arietis et durat vsque ad .x. secunda durat vsque ad .xx. tertia durat vsque ad .xxx. prima facies arietis dicitur marti, secunda soli, tertia veneri, prima facies tauri est mercurij, secunda lune, tertia saturni, prima geminorum est iouis, secunda mercurij, tertia solis, prima cancri est veneris, secunda mercurij, tertia lune, prima facies leonis est saturni, secunda iouis, tertia martis, prima virginis est solis, secunda veneris, tertia mercurij, prima libere est lune, secunda saturni, tertia iouis, prima scorpionis est martis, secunda solis, tertia veneris, prima sagittarij est mercurij, secunda lune, tertia saturni

ni, prima capricorni est iouis, secunda martis, tertia solis, prima aquarij est veneris, secunda mercurij, tertia lune, prima piscium est saturni, secunda iouis, tertia martis. Planeta igitur erit in domo propria habet quinque fortitudines in gradu exaltationis habet quatuor, in domo triplicitatis habet tres in facie una aut duas, et qui magis absidat inter planetas numero, magis preualet in fortitudine et quilibet planeta fortior est in domo propria quam aliena et ex fortitudine signi in quo est fortificatus et ex debilitate debilitatus, sicut fortis vir fortior est in equo forti quam in debili, et ideo astrologi in iudicijs suis ut dicitur misael, considerant domos ascendentes, id est ascensum signorum et planetarum dignitates ut scilicet finem eorum principatus et dominium in domibus angularibus vel ascendentibus in angulis vel ab angulis cadentibus coniciant et iudicent de futuris. Dicitur autem quedam signa domus angulares sicut signa cardinalia de quibus supra sicut cancer, libra, capricornus et aries, quedam dicuntur domus succedentes angulis, scilicet thaurus qui succedit arieti, et leo qui cancro, et scorpius qui libere, et aquarius qui succedit capricorno. Quidam vero dicunt domus cadentes ab angulis, scilicet gemini, ergo sagittarius piscis ut patet in figura misael. Secundum istorum significationes et aspectus diuersa tria accidit in hoc modo. Nam sicut dicit idem autor ista que sunt vi nature et generantur sub forti signo masculino ascendente et forti planeta tono cuius tono aspectu in ipso ascendente exite fortis et tone sunt dispositionis in suo genere et contrario, domus itaque anguli prima domus est orientalis, scilicet signum arietis. Domus vero celi siue septentrionalis est cancer angulus vero occidentalis est libra, et angulus terre est capricornus. Hec signa quatuor angularia maxime sunt virtutis et orientalis plusquam occidentale, et septentrionalis plusquam australe, unde angulus terre est tribus alijs minus fortis sicut idem dicit autor. Domus succedentes sunt mediocriter effectus et virtutis scilicet signum ab ariete secundum, id est thaurus, et signum, id est, virgo, viiij, xi. Et inter hec signa siue domos, octauum signum prioris est operationis et significationis, et ideo vocatur

ab astrologis tom<sup>o</sup> mortis. Reliqua au-  
tem signa dicuntur tomus cadentes. s.  
iij. v. vij. ix. xi. sunt etiā debilitatis effe-  
ctus et prioris significationis et maxime  
vi. et xij. Et hui<sup>o</sup> ratio est vt dicit autor.  
quia in sexta tomo vel signo tominatur  
mars. et ideo vocatur tomus infirmita-  
tis et debilitatis omnium rerum. et in illo  
signo est gaudiū martis. et i. et xij. est satur-  
ni gaudiū. et ideo vocatur tomus inimi-  
cicie tristitie et laboris. Signa etiā siue  
tomus dicuntur mutuo se aspiceret et sunt  
tres aspectus principales. s. sextilis dicitur  
cuius et quartus aspectus. Sextilis dicitur  
tur quando aliquis planeta in aliquo si-  
gno ascendente aspicit terciū ante se et  
terciū post se. Et hoc est a terciō in vnde-  
cimum. verbi gratia. Si aliquis planeta  
fuerit in initio arietis. aspicit eum qui  
est in capite geminorū ante se. et eum q̄  
est in initio aquarū post se. quod est signū  
vndecimum. Et hic vocatur sextilis. eo  
q̄ teneat quartam partem celi. s. gradus  
lx. et talis aspectus est laudabilis bonus  
et fortunatus. Est enī signus tomus di-  
lectionis medie s̄m astrologos vt dicit  
autor supradict<sup>o</sup>. Tercius aspectus fit  
a quinto signo et nono. verbi gratia. pla-  
neta qui fuit in initio arietis. aspicit eū  
qui fuerit in leone ante se. et eum q̄ fue-  
rit in sagittario post se. quod est signum  
nonum. et dicitur tercius quia continet  
terciam partē celi. scilicet. cxx. gradus. et  
hic aspectus est optimus. quia est in signo  
pfecte amicitie vt dicit autor. Quari<sup>o</sup>  
aspectus est a quarto signo et decimo. ver-  
bi gratia. Planeta q̄ fuerit in initio arie-  
tis aspicit illum qui est in capite canceri  
ante se. et eum qui est in capite capricor-  
ni post se. quod est signum decimum. Et  
hic aspectus dicitur quartus. qz quarta  
partē celi cōtinet. i. cc. gradus. et b̄ aspe-  
ctus est malus. qz in illo signo ire et inui-  
die et inimicie sunt et impfecte. vt di-  
ctor p̄dictus. Coniunctio vō et opposi-  
tio nō sunt aspectus. quandoqz tamen di-  
cuntur aspectus abusive. quandoqz vō si-  
gnum primū respicit septimū. vt aries  
libram. Dicitur aspectus oppositus et est  
pessimus. quia signū est pfecte inimicie

et pessima p̄tendit. maxime si aspectus  
fuerit martis et saturni siue solis. Quā-  
to vō planeta conuenit cū planeta eorū  
dem signo ascendente vel in signo sibi cō-  
iuncto ante vel retro tunc dicitur iun-  
ctio. et hoc potest esse bona si planete fue-  
rint boni. et eōuerso mala si fuerint ma-  
li sicut dicit autor. et hoc oīa patent in figu-  
ra quā posuit autor iste.

## Capitulum. x.

### De signo arietis

n Astras aut singulorū signorū per  
ordinem recolligamus ex signo  
arietis exordium sumentes. Aries igitur  
est orientale signū sic dictum. quia sicut  
aries in iacendo sup latus vnū. equalis  
ter mutat vices sic sol existens in illa p-  
te zodiaci que aries dicitur facit eq̄no-  
ctium. et equales facit dies artificiales  
atqz noctes. Et sicut dicit misael. Ari-  
es est signū igneum masculinū diurnū.  
instabile. tom<sup>o</sup> martis in. cxx. gradu et<sup>o</sup>  
et altatio est solis. tomus eius sol te die  
te nocte vero iupiter. et saturnus partici-  
pat cū eis te prima triplicitate prima ē  
prima facies eius martis. secunda solis  
tercia veneris. te corpe hominis domina-  
tur capiti et faciei et multos facit in cor-  
pore capillos corpus curuū faciem obli-  
quam oculos graues. aures breues. col-  
lum longum. Domus est vite et natiuitatis  
hominis. quia sicut hoc signum ab  
inferiori parte terre ad superiora ascen-  
dit et a tenebris ad lucem vadit. sic nat<sup>o</sup>  
te tenebris egreditur. et vi illius signi  
abditā prodeunt in lucem et secreta sa-  
pientibus innotescunt. Et sicut narrat  
Albu. in libro de motibus astrozum. In  
tercio inquit vel quarto gradu arietis oc-  
cidente. oritur signum libe et mouet ae-  
rem. In decimo gradu oritur stella que  
dicitur almareth et alphera et serenat ae-  
rem. In. xxx. gradu occidit plades et c.  
Quando autem sol vel luna vel aliquis  
planetarum intrauerit primum vel secū-  
dum vel tertium gradus arietis erit ni-  
bilum et ventus a meridie et frigus et tē-  
pestas. In gradu autē. cxx. aut. cxx. erit  
magnus calor.

## Capitulum. XI.

De signo thauri

**t**aurus s<sup>m</sup> misael est signum terreum, frigidum, fixus nocturnus domus x<sup>vi</sup> neris, secunda exaltatio lune in quarto gradu eius. domus eius de die est venus, in nocte luna, et mars participat cum eis, de triplicitate est secunda. Prima facies est mercurij, secunda lune, tertia saturni, ex corpore hominis dominatur collo et gutturi, datq; faciem amplam et curuam, nasum dat grauem et longum, amplas nares, oculos graues, capillos eleuatos et nigros, collum grossum recundum facit hominem, honeste incedentem, et tamen vanum. Domus est substantie et possessionis acceptionis et dationis. Et ideo dicitur taurus, quia taurus sulcando terram fecundat et locupletat. Tunc etiam quando sol est in tauro terra est arabilis et congrua agriculturę s<sup>m</sup> albu. In primo gradu thauri oritur si-  
dus paliciter, in .vi. orion occidit et mutatur aer in .viii. oriuntur plades et turbant aerem. In .xvi. oriuntur hyades et turbant aerem.

## Capitulum XII.

De signo geminoꝝ

**s**ignum geminoꝝ s<sup>m</sup> misael Est signum aereum, masculinum mediocre, diurnum domus mercurij, exaltatio caude draconis in tercio gradu eius, domus eius in die est saturnus, in nocte mercurius, iupiter participat cum eis, de triplicitate est tertia. Prima facies est iouis, secunda martis, tertia solis. In corpore hominis dominatur humeris brachijs et manibus, medicrem efficit staturam et hominem pulcrum et conuenientem. Cui coniunctus mercurius si fuerit fortunatus disponit hominem et abilem facit ad literaturam et scripturam. Domus cognationis est et propinquitatis, consilij religionis et fidelitatis epularum et somnioꝝ s<sup>m</sup> alb. Gradu primo geminoꝝ occubente, oriuntur hyades et mutant aerem, et post archites et echites, i. aquila, .xviii. gradu, i. telphini

.xvi. et. Isti gemini ut dicit Ili. s<sup>m</sup> poetarum fabulas fuerunt castor et pollux freres gemini et yterini, viri fortissimi, quorum gratia dicitur tunc sol esse in geminis, quia sole in illa parte celi existente virtus ad fecundandum inferiora geminatur, tunc etiam bella inter cognatos, aliquotiens geminatur. Aliam tamen signat ygm<sup>o</sup> rationem, s. quando castor pestifer inferis tunc pollux pestifer superis et everso, quod ideo s<sup>m</sup> marci, fungunt, quia in estate cum noctes sint breuissime quando una pars constellationis occidit alia pars anterior oritur et ascendit. Et pro tanto dicitur vnus fratrum celos, alius inferos possedisse.

## Capitulum. XIII.

De signo cancri

**c**ancer est signum aqueum femininum instabile nocturnum, domus lune, exaltatio iouis in .xv. gradu eius, in die venus est eius domus in nocte mars et luna participat cum eis, de triplicitate est quarta. Prima facies eius est venetis, secunda martis, tertia lune. Super corpus habet dominium super pectus, costas et pulmonem, et facit in corpore grossiciem. Nam a medio eius facit hominem grossum et in compositum atq; rudem. Superius vero subtilem, dentes curuos et tortos, Et vocatur domus patris et casarii vinearum et omnium que crescunt super terram castroꝝ villarum et ciuitatum thesaurorum sepulture et hereditatum. De hoc dicit albu. .v. gradu cancri occubente, oritur capricornus et mutatur aer, in .x. gradu oritur orion et mutatur aer in caliditate in .xxix. gradu oritur feruens canicula, et canis plenus apparet et fit magna perturbatio aeris. Dicitur autem cancer s<sup>m</sup> Ili. Nam cancer est animal retrogradus sic sol peragrans illam partem zodiaci que vocatur cancer facit retrogradationem in .viii. gradu cancri. Tunc etiam sol ex tollitur versus tumorem sperę versus nostrum habitabile, et situm in terra quod non potest plus extolli, et tunc retrogradatur descendendo per signa inferiora usq; ad capricornum.

## Capitulum. XIII

De signo leonis

Signum leonis s<sup>m</sup> misael est signum igneum masculinum fixum diurnum. domus solis et illius exaltatio. domus eius sol in die iupiter de nocte et saturnus precipitat cum eis et triplicitate est prima. Prima facies est saturni. secunda iouis. tertia martis. In homine cooperatur stomacho lacertis cordi et torfo. efficit hominem superius grossius inferius subtilem. magni animi. crura habentem subtilia. Domus autem vocatur viliorum et nouorum vestimentorum liberorum et honorum. De hoc dicit albus. In quarto gradu leonis aquarius et chiron oritur. et fit aeris mutatio. in. xxx. gradu oritur cancer et occidit capricornus. Dicitur autem illud signum leo. quia leo fortissimum animal est maxime caliditatis precipue ex parte pectoris. et partis anterioris. sicut sol intrans illam partem signi acrius radios imprimat quoniam in fine quando ab illo signo exit. ut dicit Iliodo.

## Capitulum. xv.

De signo virginis

Virgo est signum terreum frigidum mediocre nocturnum domus mercurij prima et est exaltatio mercurij xv. gradu eius. domus eius in die est venus in nocte luna. et mars precipitat cum eis et triplicitate est secunda. Prima facies eius est solis. secunda veneris. tertia mercurij. Ex parte hominis habet in potestate ventre et intestina. personam pulchram facit pulcros oculos. faciem decoram. et mitigat voluntatem. Domus est infirmitatis seruoque et ancillarum et bestiarum inconstantiam significat et mutationem de loco ad locum et si signum dicitur xgo. quia xgo sterilis est et sine fructu. sic sol intras illam partem zodiaci que vocatur xgo suo calore humorum consumit et sic terram a fructu sterilem facit.

## Capitulum. xvi.

De signo libere

Libra s<sup>m</sup> misael est signum aquum masculinum instabile diurnum. domus

mus veneris. prima exaltatio saturni. lxxi. gradu eius. domus eius ven<sup>us</sup> et die saturnus. de nocte mercurius. et iupiter precipitat cum eis et triplicitate est tertia. Prima facies eius est lune. secunda saturni. tertia iouis. de corpore hominis regit inferiora ventris intestina et umbilicum. Domus est vxoris et nuptiarum contentiois furti et rapine. De hoc albus. in. v. gradu libere. leo oritur et alterat et calefacit aerem in. xxij. gradu corona oritur et fit maris perturbatio aeris. xxxi. oriuntur hyades partim et fit maior perturbatio aeris. et per orientem virgo. Dicitur autem hoc signum libra. ab instrumento ponderandi. quia sol existens in illa parte celi que dicitur libra. dies cum noctibus files efficit et equales s<sup>m</sup> Ili.

## Capitulum. xvii

De signo scorpiionis

Scorpio est s<sup>m</sup> misael signum aquum frigidum fixum et nocturnum. Domus prima martis. nulli exaltatio. domus eius in die venus in nocte mars et luna precipitat cum eis. et triplicitate est quarta. Prima facies est martis. secunda solis. tertia veneris. Et parte hominis membris deseruit generatiuis rembo et vesice. faciem dat rubicundam et parua. capillos multos. oculos puos. crura longa. pedes magnos et leues facit hominem et instabilem irascentem ac mendacem. domus dicitur morbos tumoris. debili et laboris. dantur contentio nis belli caliditatis et ingenij. De hoc albus. in. ij. gradu scorpiionis stelle hyades oriuntur et fit magna perturbatio aeris et repetitas et post oritur taurus. In. ix. gradu eius occidunt plades et fit aeris serenitas. Dicitur autem signum illud scorpius. quia scorpius est animal valde pugnatum cum cauda. sicut sol existens in illa parte zodiaci que dicitur scorpius causa est lesionis et punctionis corporis humani. quia tunc declinans minus calefacit aera. nisi aer distempat in frigiditate cito ledit et punit corpus. ut dicit Ili.

## Capitulum xviii.

De sagittario

Sagittarius s<sup>m</sup> misael est signum aquum masculinum mediocre diurnum exit

altatio caud in. iij. gradu. domus eius i die est sol. in nocte iupiter. saturnus participat cum eis. de triplicitate est prima. Prima facies eius est mercurij. secunda lune. tertia saturni. Ex parte huius disponit femora longas facit coras et crura. faciem longam. et mentum subtile. huiusmodi facit pulchritudinem retro quam ante. capillos dat subtiliores. ventrem magnum et in motu facit hominem delectari. Dicitur domus itineris. fidei sapientie. magisterij et honoris ex magisteratu sapientie astrologorum et diuinationis somniorum. De hoc di. Albu. ij. gradu sagittarij cum oriuntur plades statim occidunt et oritur caput scorpij et fit valida turbatio aeris. viij. gradu hyades occidunt et mutatur aer. Dicitur autem sagittarius istud signum quia sicut sagittarius emit sagittas. sic sol existens in illa parte zodiaci ad nos emittit grandines pluuias atque nives.

## Capitulum. xix.

De capricorno

**C**apricornus secundum Sidonem est signum terre. frigidum. instabile. nocturnum. saturni primum domicilium. exaltatio maris est. in. xxvij. gradu eius domus eius est de die venus. in nocte luna. et mars participat cum eis. de triplicitate est secunda. Prima facies eius est iouis. secunda martis. tertia solis. In corpore hominis respicit genua subtilia dat crura corporis siccum faciem hispida et hirsutam. Domus vocatur domini et honoris. regis et regni glorie et imperij. substantie furtim sublata. De hoc albu. In quarto gradu capricorni oritur cancer in. xxx. gradu occidit caput cancri et oritur caput capricorni. Dicitur capricornus quia caper est animal cornibus petens superiora. sic sol existens in illa parte zodiaci facit solstitium hyemale. et tunc incipit ascendere per signa versus arietem et versus cancrum.

## Capitulum. xx.

De aquario

**A**quarius secundum Misael signum est masculinum. fixum. diurnum. domicilium saturni. sed nullius est exaltatio.

domus eius in die saturnus. in nocte mercurius. iupiter participat cum eis. de triplicitate est tertia. Prima facies eius est venere. secunda mercurij. tertia lune. dominus autem dicitur tribus hominis usque ad cauilam pedis facit hominem gloriantem. multa deuastantem. pulchram facit faciem et coloratam. et tybiam facit alicuius altera longiore. Domus vocatur amicitie mercatorum et fortune. redditus tributis. substantie regis militis aut peditis. De hoc albu. In quarto gradu signi aquarij oritur leo. in. xi. gradu regia stella et lampades occidunt et mutant aerem. et post capricornus et oritur caput aquarij. Dicitur autem signum istud aquarius secundum fabulas pincerna deorum manibus eorum aquam fundens unde tenet urnas. Et ideo tunc dicitur sol esse in aquario eo quod tunc temporis condensat aer in aquas multas et fiunt pluuie pluuia quam in alio tempore ut di. Isidorus.

## Capitulum. xxi.

De signo piscium

**P**iscium signum secundum Misael est signum aqueum. frigidum. medio cre nocturnum. domicilium iouis. Sed exaltatio veneris in. xxvij. gradu eius. Domus eius in die est venus in nocte mars et luna participat cum eis. de triplicitate est quarta. Prima facies eius est saturni. secunda iouis. tertia martis. De corpore hominis regit pedes amplius dat pectus paruū caput. florentem barbam et pulchram. album facit homines. magni animi. rotundis oculis. Vocatur autem istud signum domus inimici asini. et equi et omnis bestie que equitatur. Et signum latibiles lamentationem et tristitiam. susurrationem et dolositates. malivolentiam et carcerem. De hoc albu. in. x. gradu signi piscium ortus est verginis in. xij. gradu cetera. in. xij. gradu libra oritur in. xix. gradu oritur cancer. in. xxij. gradu orion et aquarij oriuntur. Dicitur autem signum istud piscium eo quod tunc temporis fit generatio piscium et confractio quia calore solis ascendente et huiusmodi dissolvente solent tunc pisces effundere semina sua. ut di. Isid. Das itaque. xij. signorum celi proprietates et occultas virtutes secundum astro

logos ⁊ eoz iudiciū. huic opusculo inter serui estimās vtile esse legentibz eozuz nomina in scriptura breuiter ⁊ piter in uenire. quid de eis senserint antiqui. et quare eis talia nomia imposuerūt astrologi syderū inspectores. Quia fm istoz xij. signoz siue tomoz ortus ⁊ occasus et aspectus varios ⁊ mirādos. accidere dicunt in istis inferioribz mutatoēs. Superiora enī imutāt ⁊ alterāt hec inferiora ⁊ in eis suas faciunt impōsiones. Per ista aūt. xij. signa mouentur ⁊ discurrūt planete que dicūtur sydera errātia. certis vt dicit Beda. spacijs discreta ab inuicem ⁊ distincta que dicūtur errantia nō quia errant cū certissimū habeāt motum ⁊ dircursum. Sed ideo dicuntur errare. quia cōtra firmamentū cursum suum agere dinoscuntur. Et ideo de motu planetaz ⁊ ipsoz situ. ⁊ effectu aliq̄ sunt dicēda breuiter in generali q̄s ī special

## Capitulū. XXII.

De duplici motu planetarum

Quentur aūt planete duplici in motu. s. naturali ⁊ proprio id est ab oriente in orientē cōtra motum firmamenti. ⁊ motu alieno. s. ab oriente in occidentē ⁊ hoc raptu firmamenti cui⁹ violentia singulis diebz ab ortu vsqz ad occasum rapiūtur. In motu autem naturali quo mūtūtur contra firmamentū. quidā celerius quidā tardius. pficiunt cursum suū. ⁊ hoc ppter circulum suoz disparē quantitāte. Nam saturnus in quolibz signo moratur p. xxx. mēses ⁊ cōplet cursum in. xxx. ann. s. Et iupiter morat in quolibet signo p. vii. annū ⁊. xij. annis complet cursum suum Mars morat in quolibet signo. lx. di. et pficit cursum in. ij. annis. Sol moratur in quolibet signo. xxx. di. ⁊. x. ho. ⁊ semisse ⁊ pficit cursum suū in. ccc. lxxij. diebz ⁊ q̄ drāte. Mercurius morat in quolibet signo. xxvij. diebz ⁊. viij. alij. vi. alij. xi. ho. ris. ⁊ complet cursum suū in. ccc. lxxvij. diebz. Venus morat in quolibet signo xxx. diebz ⁊ cōplet cursum suū in. ccc. lxxij. diebz. Luna morat in quolibet signo. ij. diebz ⁊ dimidio ⁊. vi. ho. ⁊ bisse vii. co.

plet cursum suū a p̄cto vsqz ad punctū in. xxxij. di. ⁊. viij. ho. ris. Et istarū autē septē stellarū ingressū ⁊ pgressū p. xij. signa ⁊ egressū ab eisdem variant ⁊ disponūtur oīa que in hoc mūdo inferiori generātur ⁊ corrumpūtur. vñ in li. Diuina lath p̄si legitur sic ca. i. Altissimus fecit mundū ad similitudinē spere. ⁊ fecit circulū altiorē in circuitu eius volubilē et terrā fixā in eius medio nō declinantē ad sinistra vel dextram. Et posuit alia elementa mobilia ⁊ fecit ea moueri per motum septē planetarū. ⁊ omnes stelle alie coopantur planetis in suis opationibz ⁊ naturis. Unde ⁊ opus planetarū sile est lapidi magneti ⁊ ferro. qz sicut trahitur ferrū ab eo. ita omnis creatura super terraz a motu planetarū afficitur. aptatio etiam ⁊ destructio fit motibz ⁊ opationibz planetarū. Diuersificat autem opatio eoz. fm climatū diuersitatem aliud enī opatur circa ethyopes. ⁊ aliud circa scdauos. vnde sicut dicit idē. ca. iij. Attendēda est planetarū coniunctio in ipsis signis. quia si plures fuerint cōiuncti ī signis aquaticis in reuolutione anni signat multitudinē pluuiazum. Si in igneis siccitatem ⁊ famē ex excessu caloris ⁊ siccitatis. si in aeris multitudinem ventozū. si in signis frigidis grauitates frigoris ⁊ t̄pamentū caloris. Et iterum in eodem in. viij. ca. dicitur. Ex effectus signozum intendūtur in opationibz suis ex cōiunctione planetarum siue in bono siue in malo. quia si fuerint boni planete bonū p̄tendunt. si fuerint mali contrariū. Nam vt tradit idem. Planetarū sunt quidam masculini mali diurni. pondero si. frigidi ⁊ sicci. s. saturnus. quidam boni masculini. diurni. t̄pate calidi et humididi sicut iupiter. mars vero masculin⁹ nocturnus. calorem et siccitatem generat. sol masculinus calorem ⁊ siccitatem operatur. venus femineus. nocturnus. inter caliditatem ⁊ humiditatem medio cris. mercurius vero tempate est naturale diurnus modo masculinus modo feminus. vnde cito vertit se ad naturam illius cui coniungitur vt cum bonis bonus et cum malis malus vel mediocri.

bus similis efficiatur. Luna insup e pla  
neta femineus. nocturnus. frigidus et hu  
midus cum excessu. Et ideo fm astrolo  
gos planete aliqui in suis effectibus sunt  
boni. s. iupiter et venus. nulli enim nocent.  
sed tam suos qm non suos adiuuant et cu  
rant quatuor pnt. Alij sunt mali. s. mars et  
saturnus. quia non suis semper obsunt su  
is tantis p sunt. Alij vero mediocres. s.  
sol. luna et mercurius. Nam suis bona in  
gerunt. ceteris vero modo bonum modo  
malum. et maxime fm qm bonis planetis  
vel malis in diuersis signor domibus con  
iunguntur. nam cum bonis bona cum malis  
mala. ut sepius operantur. Hi autem. vij.  
planete maxime in generatione habent  
tam hominum qm animalium potestate. Un  
de fm astro. et etiam Gal. et alios peritos  
medicos. Saturnus materia conceptam  
in matrice. frigiditate et siccitate sua co  
agulat et condensat. iupiter autem secundo  
mense spiritum et membra tribuit. tercio me  
se mars subtiliat sanguinem et humores  
condensat et ordinat et componit. sol in quar  
to mense vitale calorem et spiritum epati et  
cordi tribuit. venus in quinto mense or  
gana sensibilia et officinalia membra au  
res scilicet et nasum et huiusmodi perficit et  
disponit mercurius sexto mense omnia  
corporis foramina et porosa membra ut  
linguam et nares componit. luna mense se  
primo suis limitibus membra diuidit et  
distinguit et ideo fetus tunc nascitur viri  
lis et salubris. Si vero nasci distulerit  
usq; ad octauum mensem. fetus tunc mo  
ritur et hoc quia virtus saturni tunc iterum  
redit. quia utraq; qualitate sua frigida  
et sicca serum mortificat et astringit. no  
no autem mense regnat iterum iupiter. qm  
fetus calore suo tempore refouet et cu  
stodit. unde partus tunc nascens vitalis  
erit. similiter nascens in principio deci  
mi mensis potest esse salubris et vitalis.  
quia tunc iterum regnat mars cuius calore  
et siccitate membra nascentis roborantur.  
Unde fetus caloris et siccitatis beneficio  
egreditur iam robustus. Istas et istas  
alias habent planete in corporibus inferiori  
bus operationes generales et etiam specia  
les. maxime quando in suis domicilijs do

minant. Singuli ei planete habent do  
mos proprias. ut dicitur Albu. Nam domus sa  
turni prima et propria est capricornus et simi  
liter aquarius. Domus iouis piscis et  
sagittarius. domus martis aries et scorpius.  
domus venetis libra et taurus. domus  
mercurij vergo et gemini. domus solis leo  
domus lune cancer. In his. xij. domibus  
siue signis septem planete dñant. et eas  
diuersis motibus euagantes. nunc depri  
muntur nunc exaltantur. In his autem signis  
mouetur planete duplici motu. scilicet accide  
ntali ab oriente ad occidentem raptu firma  
menti et motu naturali. et hic motus est  
duplex primus scilicet et secundus. Primus mo  
tus est circulus quem facit planeta in p  
prio circulo cuius metas et terminos nun  
quam exat. Secundus motus est quem facit sub  
zodiaco et habito respectu ad zodiacum ip  
in equali tempore et per equali spaciū transit  
Primus autem motus planete proprio fit in  
circulo. qui dicitur eccentricus. sic dicitur  
eo quod non habeat terram pro centro. sicut  
zodiacus habet terram pro centro. Unde  
circulus planete dicitur eccentricus cuius  
superficies cum per centrum terre transeat et  
terram in duas medietates diuidat. cen  
trum tamen habet suum extra centrum terre.  
et iste circulus eccentricus est duplex. scilicet defe  
rens et equans. Nam planetis assignan  
tur tres circuli. ut dicitur ptho. scilicet equans et  
deferens et epiciclus. Circulus deferens  
est circulus planete proprio cuius circumferentia  
semper mouetur epiciclus ipsius planete  
dictus ideo deferens. quia defert circulum  
epicicli. Circulus equans dicitur super  
cuius centrum mouetur centrum epicic  
li planete vniuersimiliter. etiam dicitur equans  
quia in illo tenet planeta equaliter cur  
sum suum. Epiciclus est quidam prius  
circulus. quem describit planeta motu  
corporis sui per cuius circumferentiam mo  
uetur corpus planete. unde in superiori  
parte sui epicicli mouetur ab oriente  
in orientem in inferiori vero parte mo  
uetur ab oriente in occidentem. Et ideo  
patet quod sol et alij planete in proprijs cir  
culis mouentur et primis vniuersimiliter  
quibus in diuersis diuersimode mouean  
tur. In istis itaq; circulis diuersis tu

plex motus planetarū est ab astrologis sapientissime comprehensus motus. s. directus stationarius et retrogradus. Directus est quando mouetur directe a principio signi versus finem. Retrogradus vero dicitur quando e conuerso tendit a fine signi versus principium. Stationarius autē est quando stat quasi in medio ita quod nec principio videtur signi accedere neque fini. fit autē directio semper in parte epicicli superiori. Retrogradatio semper in parte inferiori. Statio vero fit in medio. cuius diuersitatis ratio a philosophis diuersimode assignatur. ista tamē retrogradatio in. v. solū planetis habet locū. nō autem in sole nec in luna. non enī sol neque luna retrogradantur quous in epiciclo moueantur. Et hoc ideo ut dicit aliqui. quod radij solares sunt causa istius retrogradationis. Nam virtus radij solarium aliquando illos repellit et facit retrogradationes. quandoque eos attrahit et sic eos quasi stare cogit ut dicit Alphra. Alias causas assignat philosopho. sed hec nunc iufficiant. Recollige igitur ex predictis quod planete sunt stelle erraticę per septem orbes distincte sicut situ sic virtute et effectu ad finem differentes. sicut dicit Beda in libro de naturis rerū. Sunt autē stelle iste elementorum imitatio. omnium generabilium generatio. et corruptibilium corruptio. Sunt etiam contrarietate sui motus impetus celestis corporis retardatio. irenitatis et tempestatis cōcitatio. sterilitatis et fertilitatis inductio. fluxus maris et refluxus causatio. Sunt etiam suarum qualitatum et virtutum inuicem participatio. Nam ut dicit Beda quando aliquis planetarum alterius circulum ingreditur illius participat qualitatem et virtutem. permutat etiam aspectum. et cōiunctionem suarum qualitatum et effectuum permutatio. Nam bonitas tenuiole stelle. per pntias male remittitur. et e conuerso. malignitas maliole per pntias tenuiole reparat. ut dicit Hilbu. et philosopho. Sunt etiam in superioribus ordinata eleuatio et deorsione in orbibus et ex mutua circuloꝝ suorum intersecatione stridoris et armonie generatio. sic dicitur in libro. de. v. substantijs. Et ut dicit

macro. Inter sphaera saturni et lune officia personarum musice inueniuntur. Cū sole micantes sunt sue luminositatis occultatione a virtute solis imutationis receptiue. Quāto habent altiores circulos tāto tardius sunt sui cursus cōpletive.

## Capitulū. XXIII.

**De saturno**  
Saturnus est a saturando dicitur cuius visus opus est dicta ab opulētia quā tribuit mortalibus. ut dicit Philo. et Oiar. de quo dicit fabule quod ideo dicitur gigitur mestissimus. quia a filio suo fingitur castratus fuisse cuius vitia in mare piecra venerē causauerūt. Est autē secundum michael saturnus planeta malivolus frigidus et siccus. nocturnus et ponderosus et ideo in fabulis senex dēpingitur. Iste creatus a terra est remotissimus et tamē terrene est maxime nociuus unde propter elongationē a terra per. xxx. annos proficit cursum suū. plus nocet retrogradado quā directe procedendo. Unde in fabulis fingitur habere falce curuā. In calore etiam pallidus aut liuidus sicut plūbius. quod dicitur a his qualitates mortiferas. s. frigiditate et siccitate et ideo ferus libi ipsi dicitur natus et conceptus vel mortuus vel pessimas sequitur qualitates. Nam secundum philosophum in libro. de iudicijs astrologia dicitur hiem esse fulcū turpe iniqui operante. pigritiam grauem. tristitiam. raro hilaritatem sentiente. Unde dicitur in libro. de iudicijs astrologia dicitur. fissuras siccas septem in calcaneis patiunt. glauci sunt coloris et liuidi. in capillis et in toto corpore asper et iculni turpia et fetida nō abhorret vestimenta animalia diligunt fetida et immunda. res diligunt acidas et stipticas quod in eorum complexione habent melancolicam dicitur. De saturno dicitur philosopho. sub saturno sunt capicornus et arietus. et dicitur dicitur in libra. sed in ariete regnum abstractum. Sub eo prister vita edificium doctrina et loci frigidus et siccus. In iudicijs signat merorem et tristitiam. Color eius est niger et plūbeus et est salsidius. tñ quā ingreditur circuitu iouis minorat malicia eius et mutat colorem ex vicinitate ipsius. Cū ei sit naturalis et plūbeus ex claritate iouis cuius dicitur efficitur candidus atque clarus. ut dicit philosopho.